
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Nhà Chung cư An Phú Đông” 

1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ................................................................................................................. 1 

DANH MỤC CHỮ VIẾT TẮT ................................................................................ 3 

DANH MỤC BẢNG ................................................................................................. 4 

DANH MỤC HÌNH .................................................................................................. 5 

CHƯƠNG I  THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .................................................. 6 

1.1. Tên chủ cơ sở .............................................................................................................. 6 
[...]
của báo cáo được thực hiện nhằm mục đích ngăn chặn, giảm thiểu tác động xấu đến 

môi trường, phù hợp với quy định hiện hành, và chiến lược bảo vệ môi trường quốc 

gia, của khu vực và thành phố trong thời gian tới. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Nhà Chung cư An Phú Đông” 

19 

2.2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Trong quá trình hoạt động, nguồn chất thải phát sinh tại chung cư chủ yếu là 

nước thải từ quá trình sinh hoạt của công dân. Chung cư đã xây dựng hoàn thiện hệ 

thống XLNT với công suất 302 m3/ngày đêm. Toàn bộ nước thải phát sinh tại chung 

cư được xử lý trước khi thoát vào hệ thống cống thoát nước thải sau đó chảy ra Rạch 

Gia phía trước chung cư. Nước thải sau khi xử lý đảm bảo đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B, K=1. Vị trí xả thải và sự phù hợp của dự án đối với khả năng 

chịu tải của môi trường đã được đánh giá trong quá trình thực hiện giấy phép xả thải 

vào nguồn nước và được UBND Thành phố Hồ Chí Minh cấp giấy phép xả nước thải 

vào nguồn nước số số 876/GP-STNMT-TNNKS ngày 06/8/2019. 

Theo báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án, Chung cư đã được phê duyệt 

phương án xử lý nước thải đảm bảo đạt loại B, QCVN 14:2008/BTNMT. Chung cư 

đã hoàn thiện hệ thống xử lý nước thải với công suất 302 m3/ngày đêm và đưa vào 

hoạt động hiệu quả cho đến thời điểm hiện tại, hàng năm đều tiến hành quan trắc định 

kỳ mẫu nước thải sau hệ thống xử lý để giám sát chất lượng nước thải đầu ra, đảm 

bảo đúng quy định.  

Ghi chú: Dự án “Chung cư nhà ở xã hội tại phường An Phú Đông, quận 12” đã 

được Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh phê duyệt báo cáo đánh 

giá tác động môi trường theo Quyết định số 2034/QĐ-STNMT-CCBVMT ngày 

05/08/2016. Các nội dung đã được đánh giá trong quá trình thực hiện báo cáo đánh 

giá tác động và Giấy phép xả thải vào nguồn nước không thay đổi so với thực tế khi 

dự án đang hoạt động. Do đó, tại thời điểm thực hiện hồ sơ xin Giấy phép môi trường 

tại cơ sở, chủ cơ sở sẽ không đánh giá lại các tác động của dự án đến môi trường.   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Nhà Chung cư An Phú Đông” 

20 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ  

MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Công trình, biện pháp thu gom, thoát nước mưa 

Hiện tại dự án đã hoàn thiện và đi vào hoạt động hệ thống thu gom, thoát nước 

mưa tách biệt với hệ thống thu gom thoát nước thải. Nước mưa của dự án được thu 

gom theo hình thức tự chảy, sơ đồ thu gom được thể hiện như sau: 

 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom và thoát nước mưa 

Phương án thu gom thoát nước mưa như sau:  

+ Nước mưa trên mái được thu gom bằng các quả cầu thu nước, theo ống đứng 

thoát nước mưa có đường kính D110mm chảy đến tầng trệt rồi đổ vào hố gavà hệ 

thống thoát nước mưa ngoài nhà có đường kính D300mm. 

+ Nước mưa ban công được thu gom bởi các phễu thu và theo các trục đứng 

thoát nước mưa có đường kính D110mm chảy đến tầng trệt rồi đổ vào hố ga vàhệ 

thống thoát nước mưa có đường kính D300mm. 

+ Nước mưa từ sân, đường nội bộ theo độ dốc thiết kế chảy thẳng vào hố gavà 

hệ thống thoát nước mưa có đường kính ống D300, I = 0,3% và D400, i = 0,3% và 

thoát ra hệ thống thoát nước mưa của khu vực trên đường N6, Phường An Phú Đông, 

quận 12, TP. HCM 

(Bản vẽ mặt bằng thoát nước tổng thể đính kèm tại phụ lục 2) 

Thông số kỹ thuật cơ bản của của hệ thống thu gom, thoát nước mưa thể hiện 

qua bảng sau: 

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật cơ bản của hệ thống thu gom, thoát nước mưa 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

1  Ống BTCT D300 m 223 

2  Ống BTCT D400 m 45 

Nước mưa tầng mái, ban công 

Hố ga thu nước mưa nội bộ  

Kênh Rạch Gia 

Nước mưa chảy tràn 

Song chắn rác 

Tuyến cống thu thoát nước mưa nội bộ BTCT Ф300, Ф400 

 

Cầu chắn rác 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Nhà Chung cư An Phú Đông” 

21 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

3  Hố gas BTCT thoát nước mưa  cái 16 

4  Vị trí đấu nối Vị trí 01 

- Vị trí đấu nối nước mưa: Hệ thống thoát nước mưa của khu vực trên đường 

N6, Phường An Phú Đông, quận 12, TP. HCM. 

- Tọa độ vị trí đấu nối (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 

30):    X= 1200248   Y= 602636 

- Chế độ xả thải: tự chảy 

Các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm nước mưa chảy tràn cơ sở thực hiện như sau: 

− Toàn bộ mạng lưới được tính toán thiết kế đảm bảo khả năng thoát nước cho 

các khu vực. 

− Khu vực sân bãi, đường nội bộ thường xuyên được làm vệ sinh sạch sẽ, không 

để vương vãi rác thải xuống cống thoát nước mưa. 

− Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng một cách hợp lý. Khu vực 

sân và đường nội bộ được tráng nhựa, tạo độ dốc cần thiết để nước mưa tự thoát 

nhanh. 

Dọc theo cống thoát, tại điểm xả cuối cùng đặt song chắn rác để tách rác có kích 

thước lớn trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

− Thiết kế tạo độ dốc thoát nước, đảm bảo không ngập nước làm ảnh hưởng đến 

các khu vực. 

− Định kỳ, Ban quản trị chung cư An Phú Đông đều thuê đơn vị có chức năng 

tiến hành nạo vét, khai thông hệ thống đường cống thu gom nước mưa. 

3.1.2. Công trình thu gom, thoát nước thải 

- Phương án thu gom, thoát nước thải tại chung cư như sau: 

Hệ thống cống thoát nước thải được thiết kế xây dựng riêng hoàn toàn với mạng 

lưới thoát nước mưa. Nước thải sinh hoạt được chia làm 2 loại: 

+ Nước thải đen: từ bồn xí, chậu tiểu được thu gom theo hệ thống đường ống 

riêng và được đưa đến bể tự hoại. 

+ Nước thải xám: Nước thải tắm, giặt, và thu nước sàn khu WC được gom theo 

hệthống đường ống riêng và được đưa đến hố ga thu gom nước thải ngoài nhà. 

− Phương án thoát nước thải như sau: 

+ Nước thải đen phát sinh từ nhà vệ sinh tại căn hộ của các tầng → Thu gom 

bằng đường ống uPVC → 01 Bể tự hoại → Hố ga thu gom nước thải của HTXL nước 

thải công suất 302 m3/ngày đêm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Nhà Chung cư An Phú Đông” 

22 

+ Nước thải phát sinh từ nước thải tắm giặt, nước thu sàn, nhà bếp: Thu gom 

bằng đường ống uPVC → Hố ga thu gom nước thải ngoài nhà → tuyến cống BTCT 

D300 → hệ thống xử lý nước thải công suất 302 m3/ngày đêm. 

+ Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải công suất 302 m3/ngày đêm đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B sẽ được bơm thoát ra hố ga thoát nước phía sau hệ thống xử 

lý, theo đường ống uPVC DN80 tự chảy ra mương thoát nước cạnh chung cư trước 

khi thoát vào Rạch Gia trước chung cư. 

- Sơ đồ thu gom thoát nước thải tại chung cư như sau:  

 

Hình 3.2. Sơ đồ thu gom thoát nước thải tại cơ sở 

- Thông số kỹ thuật cơ bản của hệ thống thu gom và thoát nước thải thể hiện 

qua bảng sau: 

Bảng 3.2. Thông số kỹ thuật cơ bản của hệ thống thoát nước thải 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

1  Ống uPVC DN80 m 16 

2  Hố gas thoát nước thải cái 1 

3  Hệ thống xử lý nước thải  Hệ thống 1 

- Vị trí xả thải: mương thoát nước cạnh chung cư trước khi thoát vào Rạch Gia 

trước chung cư nhà ở xã hội An Phú Đông. 

- Hố ga kích thước: 800 x 800 mm, vật liệu bê tông cốt thép. 

- Chiều dài đường ống thoát nước thải: 9 m 

- Đường kính của ống: D80 

- Chủng loại: ống nhựa PVC 

Mương thoát nước cạnh chung cư 

Nước thải nhà bếp Nước thải nhà vệ sinh Nước thoát sàn 

Hệ thống xử lý nước thải công suất 302 m3/ngày 

(Nước thải đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B) 

Bể tự hoại 

Kênh Rạch Gia 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Nhà Chung cư An Phú Đông” 

23 

- Tọa độ vị trí xả nước thải (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105045’, múi 

chiếu 30):  X (m) = 1.200.348 ; Y (m) = 602.619 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Kênh Rạch Gia trước chung cư nhà ở xã hội An 

Phú Đông theo giấy phép xả thải vào nguồn nước số 876/GP-STNMT-TNNKS ngày 

06/08/2019 của Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hồ Chí Minh. 

3.1.3. Công trình xử lý nước thải 

a. Nước thải sinh hoạt 

- Nước thải từ các bệ xí, âu tiểu: được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại trước khi đấu 

nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung. Tại dự án đã xây dựng 01 bể tự hoại với 

thể tích 50 m3/bể. 

 

Hình 3.3. Hình minh họa nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại 

Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng bê tông cốt thép, đậy 

bằng tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, 

cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các 

chất hữu cơ bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các 

chất vô cơ hòa tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 

là 60 - 65%. 

Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng 

ở dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí,định kỳ 06 tháng/1 lần hợp đồng với đơn vị chức 

năng hút và mang đi xử lý.  

Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn 

tiếp tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu 

cơ trong nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba rồi dẫn qua 2 ngăn lắng và lọc 

trước khi chảy ra hố ga thu gom nước thải, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải, 

công suất 302 m3/ngày.đêm của dự án. 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án được thu gom và xử lý tại hệ 

thống xử lý nước thải, công suất 302 m3/ngày.đêm của dự án. 

b. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 302 m3/ngày.đêm  

- Công suất: 302 m3/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Nhà Chung cư An Phú Đông” 

24 

- Công nghệ: sử dụng công nghệ sinh học 

 Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải như sau: 

 

Hình 3.4. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 302 m3/ngày.đêm 

 Thuyết minh công nghệ: 

(1) Bể tự hoại 

Nước thải sinh hoạt qua song chắn rác đã loại bỏ các chất rắn thô có trong nước 

thải sau đó nước thải của tòa nhà sẽ tập trung vào bể tự hoại. 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. 

Hiệu quả xử lý 60 – 65%. 

 Bể có 3 ngăn, nước thải trước tiên đi qua ngăn thứ nhất, phần lớn các cặn sẽ 

được lắng xuống và phân hủy kỵ khí, sau đó nước thải qua ngăn lắng thứ 2, tại đây 

các cặn lơ lửng tiếp tục phân hủy kỵ khí. Dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, 

Đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột 

Clorin 

Bể chứa bùn Bể lắng 

Bơm  
Bể khử trùng 

Bể sinh học tiếp xúc 

Bùn tuần 

hoàn 

Bể điều hòa 

Bơm chìm 

Cụm bể tự hoại 3 ngăn 

Bể Anoxic hệ thống 

Máy 

cung 

cấp khí 

nuôi vi 

sinh 

Song chắn rác 

Nước thải sinh hoạt Nước thải từ tầng nấu ăn 

Thiết bị lược rác + ngăn 

tách thu dầu mỡ 

Vớt mỡ 

thường 

xuyên 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Nước thải tách bùn 

tự chảy 

Đơn vị hút bùn  

Hệ thống  thoát nước thải chung của khu vực 

trên đường N6 hướng ra đường Vườn Lài 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Nhà Chung cư An Phú Đông” 

25 

các chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành 

các chất vô cơ hòa tan. Cặn lắng trong bể khoảng 3 – 6 tháng sẽ hợp đồng với đơn vị 

chức năng thu gom và đưa đến bãi chôn lấp. 

(2) Bể tách dầu mỡ 

Nước thải từ nhà bếp được bơm vào bể tách dầu mỡ dạng vách ngăn.  

Nước được bơm vào ngăn đầu và chảy qua các ngăn tiếp theo, dầu mỡ nổi trên 

bề mặt và được vớt ra khỏi nước bằng vợt thủ công. Nước sạch chảy tràn qua bể điều 

hòa. 

(3) Bể điều hòa 

Bể điều hòa có mục đích: điều hòa nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải 

và ổn định lưu lượng nước thải trước khi vào các quá trình xử lý tiếp theo. Tại bể điều 

hòa được sục khí liên tục để khử mùi trong nước thải và khử điều kiện yếm khí gây 

hại cho quá trình xử lý tiếp theo. Thời gian lưu nước tại bể điều hòa là 12h. 

(4) Bể thiếu khí 

Trong bể này với mục đích khuấy trộn thiếu khí bán liên tục để vừa thực hiện 

nhiệm vụ khử nitơ, tách bùn và đồng thời giúp cho quá trình khử nitrat diễn ra hiệu 

quả hơn. Do tại quy trình nảy, lượng hữu cơ còn nhiều nên sẽ tạo điều kiện thuận lợi 

cho quá trình khử nitrat được diễn ra. 

(5) Bể sinh học hiếu khí 

Tại đây, nước thải được phân hủy hiếu khí. Bùn hoạt tính lơ lửng cùng với hệ 

thống thổi khí oxy được phân phối đồng đều làm tăng khả năng xáo trộn và tiếp xúc 

giữa bùn, nước thải và oxy. Nhờ vậy, hiệu quả xử lý cao hơn. 

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải 

trong bể sinh học cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng các đĩa 

phân phối khí tĩnh được bố trí đều dưới đáy bể, với các bọt khí li ti sẽ đem Oxy đi 

đến toàn bộ thể tích bể. Vi sinh vật hiếu khí sẽ chuyển hóa chất hữu cơ thành biomass, 

CO, H2O và các dạng vật chất khác. 

Một phần bùn hoạt tính trong bể lắng được tuần hoàn trở lại bể sục khí nhằm 

duy trì nồng độ bùn cần thiết trong bể sinh học hiếu khí nên hiệu quả xử lý không bị 

giảm. 

Quá trình phân hủy chất hữu cơ trong bể sinh học hiếu khí diễn ra như sau: 

- Đồng hoá: CxHyOzN+ O2→ CO2 + H2O+ NH3 + năng lượng 

- Dị hoá: CxHyOzN + năng lượng  →  C5H7NO2 (tế bào chất) 

- Tự phân huỷ: 

CxHyOzN  +  (x+y/4+z/3+3/4)O2→  xCO2 + [(y-3)/2]H2O + NH3 + năng lượng 

Quá trình phân huỷ Nito trong bể sinh học hiếu khí diễn ra như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Nhà Chung cư An Phú Đông” 

26 

55NH4
+ + 76O2 + 5CO2 C5H7O2 + 54NO2

-  + 52H2O + 109H+ 

400NO2
- +195O2 + NH3 + H2O + 5CO2C5H7NO2 + 400 NO3

- 

Quá trình phân huỷ lưu huỳnh trong bể sinh học hiếu khí diễn ra như sau: 

H2S  +  O2 SO4
2-  + 2H+  +  pH 

Nước sau khi ra khỏi bể sinh học sẽ tự chảy theo sự chênh lệch áp sang bể lắng 

sinh học để tiếp tục quá trình xử lý. Trong suốt quá trình một lượng xác định hỗn hợp 

nước bùn tại đầu cuối của bể sục khí được tuần hoàn lại bể thiếu khí để nâng cao hiệu 

quả xử lý Nito trong nước thải. 

6) Bể lắng 

Hỗn hợp bùn và nước thải rời khỏi bể sinh học hiếu khí chảy tràn vào bể lắng 

nhằm tiến hành quá trình tách nước và bùn. Bùn sinh học lắng dưới đáy bể lắng được 

dẫn vào bể chứa bùn. Một lượng xác định của bùn sinh học (bùn hoạt tính) được tuần 

hoàn lại bể sinh học hiếu khí nhằm duy trì lượng bùn thích hợp trong bể này. Phần 

nước trong sau bể lắng chảy vào bể khử trùng. 

(7) Bế khử trùng  

Chức năng: Khử trùng nước thải làm tiêu diệt hết các vi sinh vật có hại cho 

người và môi trường tiếp nhận nhờ clorin. 

(8) Bể chứa bùn 

Lượng bùn dư từ bể lắng của HTXLNT sẽ được đưa vào bể chứa bùn. Bùn sau 

đó được định kỳ bơm hút ra ngoài. Chủ dự án định kỳ thuê đơn vị chức năng đến bơm 

hút và vận chuyển bùn theo quy định. 

Phần nước tách ra từ bể chứa bùn được dẫn về bể điều hòa để tiếp tục xử lý. 

* Hiệu quả xử lý: 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1.  

* Vị trí lắp đặt hệ thống xử lý nước thải:  

Hệ thống xử lý nước thải của Chung cư được đặt tại góc phía Tây Bắc tại tầng 

1 của khu chung cư với diện tích là 204 m2.  

* Vị trí đấu nối: 

Nước thải sau hệ thống xử lý sẽ được thoát ra hố ga thoát nước nội bộ sau đó 

được đấu nối vào cống thoát nước chung của khu vực trên đường N6 hướng ra đường 

Vườn Lài chảy ra Rạch Gia.  

* Các thông số của hệ thống xử lý nước thải: 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Nhà Chung cư An Phú Đông” 

27 

Bảng 3.3. Thông số hệ thống xử lý nước thải 302 m3/ngày đêm 

STT Hạng mục Mô tả Số lượng 

I Phần cơ khí bể chứa 

1 Bể tách dầu mỡ T01 

- Số lượng: 01 bể, 03 ngăn zich zắc 

- Vật liệu: BTCT  

- Kích thước: cao 2,0m, rộng: 1,5m, 

dài 2,8m, dày 100mm 

1 

2 Bể tự hoại T02 

- Số lượng: 01 bể, 03 ngăn  

- Vật liệu: BTCT  

- Kích thước: cao 4,0m, rộng: 5m, dài 

16m, dày 250mm 

1 

3 Bể điều hoà T03 

- Số lượng: 01 bể 

- Vật liệu: BTCT  

- Kích thước: cao 4,0m, rộng: 5m, dài 

8m, dày 250mm 

1 

4 Bể arotank 

- Số lượng: 01 bể 

- Vật liệu: BTCT  

- Kích thước: cao 4,0m, rộng: 4m, dài 

10m, dày 300mm 

1 

5 Bể lắng đứng 

- Số lượng: 01 bể hình vuông 

- Vật liệu: BTCT  

- Kích thước: cao 4,0m, rộng: 4m, dài 

5m, dày 250mm 

1 

6 
Bể khử trùng 3 ngăn 

zich zắc 

- Số lượng: 01 bể , 3 ngăn 

- Vật liệu: BTCT  

- Kích thước: cao 4,0m, rộng: 1m, dài 

4m, dày 200mm 

1 

7 Bể chứa bùn 

- Số lượng: 01 bể 

- Vật liệu: BTCT  

- Kích thước: cao 4,0m, rộng: 4m, dài 

4m, dày 250mm 

1 

II Phần thiết bị công nghệ 

1 Bơm nước tại bể gom - Loại: bơm chìm trục đứng 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Nhà Chung cư An Phú Đông” 

28 

STT Hạng mục Mô tả Số lượng 

- Quy cách: Q= 20-40m3/hr. H=8m 

- Công suất: 380V* 3φ*50Hz*2Hp 

- Nhà sản xuất: Taiwan hoặc tương 

đương 

2 
Bơm nước thải tại bể 

điều hoà 

- Loại: bơm chìm trục đứng 

- Quy cách: Q= 15-20m3/hr. H=6m 

- Công suất: 380V* 3φ*50Hz*2Hp 

- Nhà sản xuất: Taiwan hoặc tương 

đương 

2 

3 

Máy thổi khí cấp cho 

bể điều hòa và bể 

arotank 

- N=3,7Kw (5HP), H=8mmAq, 3 pha, 

380V 

- Van 1 chiều, bộ phận giảm âm 

- Xuất xứ Taiwan hoặc tương đương 

2 

4 

Đĩa phân phối khí cho 

bể điều hoà và bể 

Aerotank 

- D=240mm 

- Xuất xứ: Taiwan, tình trạng mới 

100% 

120 

5 

Ống phân phối trung 

tâm cho bể lắng sinh 

học 

- D*H=0,8m*2,5m 

- Vật liệu: Inox 304 - 2mm, tình trạng 

chế tạo mới 100% 

1 

6 

Bơm bùn từ bể lắng 

tuần hoàn  về bể 

Arotank và bể chứa 

bùn 

- Loại: bơm chìm trục ngang 

- Công suất: 10m3/h, H=8m, 

380V*3φ*50Hz*3Hp 

- Nhà sản xuất: Taiwan hoặc tương 

đương 

2 

7 Bơm định lượng clo 

- Loại: bơm màng 

- Lưu lượng: 1-30 lit/h, H = 0,35 bar 

- Điện áp: 1 pha/220V/50Hz 

- Model: BL series 

- Nhà sản xuất: Rumani hoặc tương 

đương 

1 

8 Phao mức nước 

- Loại: Phao nổi 

- Vật liệu: Nhựa 

- Nhà sản xuất: Taiwan 

3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Nhà Chung cư An Phú Đông” 

29 

STT Hạng mục Mô tả Số lượng 

9 
Moto khuấy cho bồn 

clo 

- Moto khuấy n=3-6 v/h, N= 1HP, 3 

pha, 380V 

- Xuất xứ Taiwan, tình trạng: mới 

100% 

- Hệ cánh khuấy inox 

1 

10 
Hệ thống đường ống 

công nghệ 

- Toàn bộ hệ thống đường ống công 

nghệ, van con 

- Vật liệu: PVC, thép không gỉ 

1 

11 

Hệ thống tủ điện điều 

khiển và đèn chiếu 

sáng 

- Toàn bộ hệ thống điện điều khiển 1 

Nguồn: Báo cáo ĐTM dự án chung cư nhà ở xã hội tại phường An Phú Đông 

 Nguyên lý hoạt động thiết bị trong hệ thống xử lý: 

Tất cả các thiết bị trong hệ thống đều có hai chế độ hoạt động: tự động và bằng 

tay, các trạng thái có thể kiểm soát được RUN, TRIP trên tủ điện. Khi có thiết bị nào 

gặp sự cố trong tủ điện thì còi báo lỗi sẽ đổ chuông từng hồi, và khi khắc phục xong 

sau đó nhấn nút reset thì chuông sẽ dừng. 

 Bể điều hòa: 

- Chế độ tự động: Bơm hoạt động do hệ thống PLC điều khiển, hệ thống điều 

khiển tự động các thiết bị như sau:  

+ Tự động luân phiên đổi bơm, theo cài đặt người vận hành t = 120 phút đổi 

một lần (thời gian đổi bơm có thể thay đổi theo người vận hành)  

+ Bơm hoạt động tự động theo mực nước trong bể thông qua phao điện: Bơm 

hoạt động tương ứng với phao ở mức cao (H) và ngắt khi phao ở mức thấp (L). 

+ Nếu mực nước < L: hai bơm sẽ ngưng hoạt động 

+ Nếu L< mực nước <H: Hai bơm sẽ hoạt động tự động luân phiên  

+ Nếu mực nước >H: Hao bơm sẽ hoạt động đồng thời.  

+ Trong quá trình hoạt động nếu một con bơm bị sự cố nhảy TRIP hoặc đưa 

một con về vị trí OFF (phòng trường hợp bơm bị hỏng, bảo trì) thì con còn lại sẽ hoạt 

động thay thế.  

- Chế độ bằng tay: Bơm chạy khi bật MAN và tắt khi OFF. Bơm nào hoạt động 

thì chỉ bật nút của bơm đó. 

 Bể sinh học 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Nhà Chung cư An Phú Đông” 

30 

- Mô tơ khuấy chìm: có 2 chế độ hoạt động: 

+ Chế độ tự động: khi chọn chế độ này thì máy khuấy sẽ hoạt động theo chu kỳ 

thời gian là 120 phút và có thời gian nghỉ xen kẽ là 10 phút, sau đó lặp lại chu kỳ, 

thời gian hoạt động hay nghỉ có thể thay đổi trên phần mềm PLC. 

+ Khi máy khuấy bị báo lỗi sẽ nhảy trip (thể hiện qua chuông báo) 

+ Chế độ hoạt động bằng tay: Motor chạy khi bật MAN và tắt khi OFF. Motor 

nào hoạt động thì chỉ bật nút của bơm đó. 

- Máy thổi khí: có hai chết độ hoạt động: bằng tay và tự động 

+ Chế độ tự động:  

 Máy hoạt động do hệ thống PLC điều khiển  

 Hai máy thổi khí: hoạt động liên tục 24/24 theo cài đặt, thời gian các máy hoạt 

động luân phiên theo cài đặt t = 150 phút đổi một lần (thời gian luân phiên có thể thay 